
         

                                                                 

CIRCULAÇÃO: 27, 28, 29, 30 e 31 de março de 2017. ANO XXXIV Nº 1727 
 

 

 

RReeppúúbblliiccaa      FFeeddeerraattiivvaa      ddoo      BBrraassiill  

EEssttaaddoo      ddoo      PPaarráá    --    BBeelléémm 

 

ATO Nº 0393/2017, DE 01 DEFEVEREIRO DE 2017. 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE BELÉM, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo Regimento Interno, 

 

R E S O L V E: 

 

NOMEAR, nos termos do Art. 13, Inciso II, da Lei nº 7.502, de 20/12/90, e da 

Resolução nº 131, de 28/11/2002, os servidores abaixo relacionados, para exercerem o Cargo 

em Comissão “Secretário Legislativo”, do Gabinete do Vereador MAURO FREITAS, com 

efeitos a partir de 01/02/2017: 

NÍVEL 01 

TAMIRES DE SOUZA FERNANDES 

NÍVEL 02 

LENO HENRIQUE CARNEIRO SOUSA 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, EM 01 DE FEVEREIRO DE 2017. 

Ver. MAURO FREITAS 

Presidente 

Ver. ANTONIO OLIVEIRA DE LIMA 

1º Secretário 

Ver. ELENILSON SANTOS 

2º Secretário 

_________________________ 

 

ATO Nº 0394/2017, DE 01 DEFEVEREIRO DE 2017. 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE BELÉM, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo Regimento Interno, 

 

R E S O L V E: 

 

EXONERAR, nos termos do Art. 44, Parágrafo Único, Inciso I, da Lei nº 7.502, de 

20/12/90, os servidores abaixo relacionados, ocupantes de Cargos em Comissão, do Gabinete 

do Vereador MARCIEL SARAIVA DE ALMEIDA (MARCIEL MANÃO), com efeitos a 

partir de 01/02/2017: 

COORDENADOR DE GABINETE – CMB-DAS-200.3 

JOSÉ NEWTON ROCHA DE LIMA 

SECRETÁRIO LEGISLATIVO 

NÍVEL 01 

BENEDITO ANTONIO DO ROSÁRIO FILHO 

SARAH LOAMI OLIVEIRA D ASILVA MENDES 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, EM 01 DE FEVEREIRO DE 2017. 

Ver. MAURO FREITAS 

Presidente 

Ver. ANTONIO OLIVEIRA DE LIMA 

1º Secretário 

Ver. ELENILSON SANTOS 

2º Secretário 

_________________________ 

 

ATO Nº 0395/2017, DE 01 DEFEVEREIRO DE 2017. 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE BELÉM, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo Regimento Interno, 

 

R E S O L V E: 

 

NOMEAR, nos termos do Art. 13, Inciso II, da Lei nº 7.502, de 20/12/90, e da 

Resolução nº 131, de 28/11/2002, os servidores abaixo relacionados, para exercerem Cargos 

em Comissão, do Gabinete do Vereador MARCIEL SARAIVA DE ALMEIDA (MARCIEL 

MANÃO), com efeitos a partir de 01/02/2017: 

COORDENADOR DE GABINETE – CMB-DAS-200.3 

SARAH LOAMI OLIVEIRA D ASILVA MENDES 

SECRETÁRIO LEGISLATIVO 

NÍVEL 01 

ANA CRISTINA SANTOS DE OLIVEIRA 

ENIVALDO SANTANA DE ANDRADE 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, EM 01 DE FEVEREIRO DE 2017. 

Ver. MAURO FREITAS 

Presidente 

Ver. ANTONIO OLIVEIRA DE LIMA 

1º Secretário 

Ver. ELENILSON SANTOS 

2º Secretário 
 

 

MATÉRIAS PUBLICADAS NESTA EDIÇÃO 

ATAS ............................................................................................................................... 04 

ATOS ............................................................................................................................... 37 

CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  BBEELLÉÉMM 

MESA DIRETORA 

MAURO CRISTIANO FREITAS 

Presidente – PSDC 

JOHN WAYNE HOLANDA PARENTE 

1º Vice-Presidente – PMDB 

GLEISSON OLIVEIRA DA SILVA 

2º Vice-Presidente – PSB 

ANTONIO OLIVEIRA DE LIMA 

1º Secretário – PRB 

ELENILSON JOSÉ SANTOS DA COSTA 

2º Secretário – PTdoB 

CLEOSON SOUZA DA SILVA 

3º Secretário – PR 

JOSÉ MARIA DE SOUZA DINELY 

4º Secretário – Líder do Bloco PSC / PPS 

VEREADORES 

BLOCO PSDC / PTdoB 

PTdoB RILDO DE OLIVEIRA PESSOA – Líder 

BLOCO PMN / SOLIDARIEDADE / PEN / PR 

PMN FABRÍCIO PEREIRA DA GAMA – Líder 

Solidariedade JOSÉ WILSON COSTA ARAÚJO 

PEN MARCIEL SARAIVA DE ALMEIDA 

BLOCO PSD / PTC 

PSD SILVANO OLIVEIRA DA SILVA – Líder 

 GUSTAVO BEMERGUY SEFER 

PTC LUIS ANTONIO DA COSTA PINHEIRO JÚNIOR 

 VICTOR ORENGEL DIAS 

BLOCO PMDB / PHS 

PHS IGOR WANDER CENTENO NORMANDO – Líder 

PMDB BLENDA CECÍLIA ALVES QUARESMA 

 JOAQUIM ARISTIDES ARAÚJO CAMPOS 

BLOCO PSB / PSDB / PTB 

PSB IGOR GUAPINDAIA DE ANDRADE – Líder 

PSDB NEHEMIAS GUEDES VALENTIM – Líder do Governo 

PTB PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON 

BLOCO PSC / PPS 

PSC CELSO SABINO DE OLIVEIRA SOBRINHO 

PPS WELLINGTON PROGÊNIO MAGALHÃES 

BLOCO PDT / PP / PSL 

PDT MARCO ADRIANO ALBUQUERQUE COELHO – Líder 

 HENRIQUE DE CAMPOS SOARES JÚNIOR 

PP JOSÉ EMERSON CAMPOS SAMPAIO 

PSL NILTON SILVA DAS NEVES 

BLOCO PCdoB / PT 

PCdoB ALTAIR DE LIMA BRANDÃO – Líder  
 MOACIR IRAN NASCIMENTO MORAES FILHO 
PT AMAURY DE SOUZA FILHO 

BANCADAS 

PSOL MARINOR JORGE BRITO – Líder 

 FERNANDO ANTONIO MARTINS CARNEIRO 

 FRANCISCO ANTONIO GUIMARÃES DE ALMEIDA 

PRB IVANILDO LUIZ DE FRANÇA – Líder 

 SIMONE CAROLE CAMPELO KAHWAGE DOS SANTOS 

 



22  
DIÁRIO OFICIAL 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM 

CIRCULAÇÃO: 27, 28, 29, 30 e 31 de março de 2017. 

ANO XXXIV 

Nº 1727 
 

 

 

 

 

ATO Nº 0330/2017, DE 31 DE JANEIRO DE 2017. 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE BELÉM, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo Regimento Interno, 

 

R E S O L V E: 

REVOGAR, a partir de 31/01/2017, o Ato nº 0064/2017, de 02/01/2017, que 

atribuiu Gratificação por Regime Especial de Trabalho no percentual de 100% (CEM 

POR CENTO) ao servidor GERALDO BARBOSA DO NASCIMENTO, ocupante do 

Cargo em Comissão “Secretário Legislativo”. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, EM 31 DE JANEIRO DE 2017. 

Ver. MAURO FREITAS 

Presidente 

Ver. ANTONIO OLIVEIRA DE LIMA 

1º Secretário 

Ver. ELENILSON SANTOS 

2º Secretário 

___________________________ 

 

ATO Nº 0331/2017, DE 31 DE JANEIRO DE 2017. 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE BELÉM, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo Regimento Interno, 

 

R E S O L V E: 

REVOGAR, a partir de 31/01/2017, o Ato nº 0087/2017, de 02/01/2017, que 

atribuiu Gratificação por Regime Especial de Trabalho no percentual de 50% 

(CINQUENTA POR CENTO) ao servidor PAULO SÉRGIO CORDEIRO PEREIRA, 

ocupante do Cargo em Comissão “Coordenador de Gabinete – CMB-DAS-200.3”. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, EM 31 DE JANEIRO DE 2017. 

Ver. MAURO FREITAS 

Presidente 

Ver. ANTONIO OLIVEIRA DE LIMA 

1º Secretário 

Ver. ELENILSON SANTOS 

2º Secretário 

___________________________ 

 

ATO Nº 0332/2017, DE 31 DE JANEIRO DE 2017. 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE BELÉM, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo Regimento Interno, 

 

R E S O L V E: 

REVOGAR, a partir de 31/01/2017, o Ato nº 0098/2017, de 02/01/2017, que 

atribuiu Gratificação por Regime Especial de Trabalho no percentual de 100% (CEM 

POR CENTO) à servidora VALDENISE BRITO DE SOUZA, ocupante do Cargo em 

Comissão “Assessor Especial – CMB-DAS-200.2”. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, EM 31 DE JANEIRO DE 2017. 

Ver. MAURO FREITAS 

Presidente 

Ver. ANTONIO OLIVEIRA DE LIMA 

1º Secretário 

Ver. ELENILSON SANTOS 

2º Secretário 

___________________________ 

 

ATO Nº 0333/2017, DE 31 DE JANEIRO DE 2017. 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE BELÉM, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo Regimento Interno, 

R E S O L V E: 

REVOGAR, a partir de 31/01/2017, o Ato nº 0067/2017, de 02/01/2017, que 

atribuiu Gratificação por Regime Especial de Trabalho no percentual de 50% 

(CINQUENTA POR CENTO) à servidora IBANI DE FÁTIMA DIAS SERRA 

(GNM-REF.A-P), ocupante do Cargo em Comissão “Chefe de Divisão do Núcleo de 

Fiscalização e Controle do Exercício Parlamentar – NUCEP-CMB-DAS-200.4”. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, EM 31 DE JANEIRO DE 2017. 

Ver. MAURO FREITAS 

Presidente 

Ver. ANTONIO OLIVEIRA DE LIMA 

1º Secretário 

Ver. ELENILSON SANTOS 

2º Secretário 

ATO Nº 0390/2017, DE 01 DEFEVEREIRO DE 2017. 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE BELÉM, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo Regimento Interno, 

 

R E S O L V E: 

EXONERAR, nos termos do Art. 44, Parágrafo Único, Inciso I, da Lei nº 7.502, 

de 20/12/90, ALDALETE DE JESUS COSTA SOUSA, ocupante do Cargo em 

Comissão “Secretário Legislativo” – Nível 01, do Gabinete do Vereador LUIZ 

ANTONIO DA COSTA PINHEIRO JÚNIOR (LULU DAS COMUNIDADES), com 

efeitos a partir de 01/02/2017. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, EM 01 DE FEVEREIRO DE 2017. 

Ver. MAURO FREITAS 

Presidente 

Ver. ANTONIO OLIVEIRA DE LIMA 

1º Secretário 

Ver. ELENILSON SANTOS 

2º Secretário 

___________________________ 

 

ATO Nº 0391/2017, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017. 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE BELÉM, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo Regimento Interno, 

 

R E S O L V E: 

NOMEAR, nos termos do Art. 13, Inciso II, da Lei nº 7.502, de 20/12/90, e da 

Resolução nº 131, de 28/11/2002, LUÍS FÁBIO SOUZA LIMA para exercer o Cargo 

em Comissão “Secretário Legislativo” – Nível 01, no Gabinete do Vereador LUIZ 

ANTONIO DA COSTA PINHEIRO JÚNIOR (LULU DAS COMUNIDADES), com 

efeitos a partir de 01/02/2017. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, EM 01 DE FEVEREIRO DE 2017. 

Ver. MAURO FREITAS 

Presidente 

Ver. ANTONIO OLIVEIRA DE LIMA 

1º Secretário 

Ver. ELENILSON SANTOS 

2º Secretário 

___________________________ 

 

ATO Nº 0392/2017, DE 01 DEFEVEREIRO DE 2017. 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE BELÉM, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo Regimento Interno, 

 

R E S O L V E: 

EXONERAR, nos termos do Art. 44, Parágrafo Único, Inciso I, da Lei nº 7.502, 

de 20/12/90, os servidores abaixo relacionados, ocupantes do Cargo em Comissão 

“Secretário Legislativo”, do Gabinete do Vereador MAURO FREITAS, com efeitos a 

partir de 01/02/2017: 

 

NÍVEL 01 

GLAUBER ALVAREZ SÁ 

NÍVEL 02 

ADRIANA DE SOUZA PARENTE 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, EM 01 DE FEVEREIRO DE 2017. 

Ver. MAURO FREITAS 

Presidente 

Ver. ANTONIO OLIVEIRA DE LIMA 

1º Secretário 

Ver. ELENILSON SANTOS 

2º Secretário 

___________________________ 

 

ATO Nº 0414/2017, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017. 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE BELÉM, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo Regimento Interno e, 

CONSIDERANDO disposto no Art. 62, Inciso II, alínea “d”, da Lei nº 7.502, 

de 20/12/90, regulamentado pelo Ato nº 0136/2012, de 02/01/2012, que legitimou a 

concessão de Gratificação por Regime Especial de Trabalho a servidores que estejam 

efetivamente prestando serviços e trabalhos técnicos de interesse do Poder; 

CONSIDERANDO que NAIARA GABRIELLE ALVES DE CARVALHO 

está exercendo atividades que implicam no assessoramento às Comissões Permanentes 

ou Temporárias, 

 

R E S O L V E: 
 

ATRIBUIR à servidora NAIARA GABRIELLE ALVES DE CARVALHO, 

ocupante do Cargo em Comissão “Secretário Legislativo”, Gratificação mensal no 

percentual de 50% (CINQUENTA POR CENTO) calculado sobre o vencimento-base 

do Cargo Grupo Nível Superior – Ref. U, do Quadro de Pessoal deste Poder 

Legislativo, disposto no Anexo I, da Resolução nº 067/2011, de 07/12/2011, a partir 

de fevereiro/2017.  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, EM 01 DE FEVEREIRO DE 2017. 

Ver. MAURO FREITAS 

Presidente 

Ver. ANTONIO OLIVEIRA DE LIMA 

1º Secretário 

Ver. ELENILSON SANTOS 

2º Secretário 

DDIIÁÁRRIIOO  OOFFIICCIIAALL  
da Câmara Municipal de Belém 

Sede: Palácio “Vereador Augusto Meira Filho” 
End: Travessa Curuzu, nº 1755 – Marco 
CEP: 66093-802  Belém – Pará 
Homepage: www.cmb.pa.gov.br 
Editado: Divisão de Comunicação Social – DICOS/CMB 
Responsável: Flávia Moreira Garcia de Lima – Chefe DICOS 
Registro nº 2719 – DRT / PA 
Impresso: Setor de Imprensa Oficial – SIOF/CMB 
Responsável: Paulo Artur Neves – Chefe SIOF 



ANO XXXIV 

Nº 1727 

DIÁRIO OFICIAL 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM 

CIRCULAÇÃO: 27, 28, 29, 30 e 31 de março de 2017. 33  
 

ATO Nº 0415/2017, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017. 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE BELÉM, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo Regimento Interno e, 

CONSIDERANDO disposto no Art. 62, Inciso II, alínea “d”, da Lei nº 7.502, 

de 20/12/90, regulamentado pelo Ato nº 0136/2012, de 02/01/2012, que legitimou a 

concessão de Gratificação por Regime Especial de Trabalho a servidores que estejam 

efetivamente prestando serviços e trabalhos técnicos de interesse do Poder; 

CONSIDERANDO que PÂMELLA ISABELA ALVAREZ NYLANDER está 

exercendo atividades que implicam no assessoramento às Comissões Permanentes ou 

Temporárias, 

 

R E S O L V E: 

ATRIBUIR à servidora PÂMELLA ISABELA ALVAREZ NYLANDER, 

ocupante do Cargo em Comissão “Secretário Legislativo”, Gratificação mensal no 

percentual de 100% (CEM POR CENTO) calculado sobre o vencimento-base do 

Cargo Grupo Nível Superior – Ref. U, do Quadro de Pessoal deste Poder Legislativo, 

disposto no Anexo I, da Resolução nº 067/2011, de 07/12/2011, a partir de 

fevereiro/2017. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, EM 01 DE FEVEREIRO DE 2017. 

Ver. MAURO FREITAS 

Presidente 

Ver. ANTONIO OLIVEIRA DE LIMA 

1º Secretário 

Ver. ELENILSON SANTOS 

2º Secretário 

___________________________ 

 

ATO Nº 0416/2017, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017. 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE BELÉM, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo Regimento Interno e, 

CONSIDERANDO disposto no Art. 62, Inciso II, alínea “d”, da Lei nº 7.502, 

de 20/12/90, regulamentado pelo Ato nº 0136/2012, de 02/01/2012, que legitimou a 

concessão de Gratificação por Regime Especial de Trabalho a servidores que estejam 

efetivamente prestando serviços e trabalhos técnicos de interesse do Poder; 

CONSIDERANDO que RAPHAEL MAIA LOBATO FRANCO está 

exercendo atividades que implicam no assessoramento às Comissões Permanentes ou 

Temporárias, 

 

R E S O L V E: 

ATRIBUIR ao servidor RAPHAEL MAIA LOBATO FRANCO, ocupante do 

Cargo em Comissão “Chefe da Divisão de Serviços Gerais – CMB-DAS-200.4”, 

Gratificação mensal no percentual de 100% (CEM POR CENTO) calculado sobre o 

vencimento-base do Cargo Grupo Nível Superior – Ref. U, do Quadro de Pessoal 

deste Poder Legislativo, disposto no Anexo I, da Resolução nº 067/2011, de 

07/12/2011, a partir de fevereiro/2017. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, EM 01 DE FEVEREIRO DE 2017. 

Ver. MAURO FREITAS 

Presidente 

Ver. ANTONIO OLIVEIRA DE LIMA 

1º Secretário 

Ver. ELENILSON SANTOS 

2º Secretário 

___________________________ 

 

“ATA DA NONA SESSÃO ORDINÁRIA DO 

PRIMEIRO PERIODO DA PRIMEIRA 

SESSÃO LEGISLATIVA DA DECIMA 

OITAVA LEGISLATURA” 

 
Aos vinte e dois dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezessete, 

às nove horas, reuniu-se a Câmara Municipal de Belém, sob a presidência do 

senhor vereador Mauro Freitas, que solicitou aos senhores vereadores que 

registrassem suas presenças no painel eletrônico. Abertos os trabalhos, usaram da 

palavra os vereadores inscritos em livro de expediente. Vereador Adriano Coelho 

discorreu sobre o tema da aposentadoria. Disse parecer que as pessoas serão 

escravas do trabalho. Pediu a atenção especial do prefeito para esse tema. Tratou 

também da questão das escolas municipais, espera tomada de medidas a fim de 

melhorar os índices do Ideb - Índice de Desenvolvimento da Educação Básica; 

Vereador Toré Lima falou sobre a macrodrenagem da bacia do Tucunduba e dos 

problemas decorrentes da péssima infraestrutura do canal. Sobre o tema, comentou 

o vereador Adriano Coelho; Simone Kahwage tratou do tema da falta de segurança 

e da violência em geral, especialmente contra a mulher. Disse ainda estar 

colecionando reportagem sobre violência contra a mulher, citou como umas das 

causas dessa banalização, as leis, pois o delegado prende o criminoso e o juiz o 

liberta sabendo o mesmo que não ficará preso. Aparte comentaram os vereadores 

Joaquim Campos e Fernando Carneiro; Vereador Sargento Silvano comentou a 

paralisação das empresas de ônibus para reivindicações justas, segundo ele, uma 

vez que o problema da violência torna o trabalho da categoria muito insegura além 

de perigosa. Encerrado o horário de Expediente, iniciou-se o Horário de Liderança. 

Pela liderança do bloco PMDB-PHS, Joaquim Campos mencionou o problema da 

quantidade de ambulâncias do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - 

SAMU, hoje atendendo em número insuficiente. Tratou também do problema da 

corrupção, marca negativa do país; pela liderança do PRB, Toré Lima falou sobre a 

construção do canal do Tucunduba atingindo mais de 250 mil pessoas ao longo da 

Bacia, considerada a segunda maior bacia hidrográfica de Belém. Em aparte 

comentou o vereador Sargento Silvano; pela liderança do bloco PSB - PSDB - PTB, 

comentou as obras de macrodrenagem da bacia do Tucunduba projeto antigo que 

começou a ser executado em 1999 pela prefeitura de Belém; Instante em que 

assumiu a direção dos trabalhos o vereador John Wayne. Mauro Freitas pela 

liderança do bloco PSDC - PT do B, informou sobre sessão a ser realizada nessa 

Casa a fim de debater a situação do mototaxistas, bem como convidou a todos para 

participarem desse importante debate; pela liderança do PSOL, Dr. Chiquinho, 

queixou-se da falta de diálogo com prefeito com esta Casa, momento em que 

encerra o Horário de Liderança. O presidente solicitou então aos senhores 

vereadores  que registrassem suas presenças em painel eletrônico para a verificação 

de quórum, havendo, iniciou-se a Primeira Parte da Ordem do Dia. Foram 

aprovados por unanimidade os  requerimentos, dos seguintes vereadores: Sargento 

Silvano, solicitando inserção nos anais da Casa  de artigo intitulado "FILA DUPLA 

EM ESCOLAS PARALISA O TRANSITO"; Celsinho Sabino, solicitando inserção 

nos anais da Casa de Matéria do  Jornal O Liberal, intitulada "PARÁ SEGUE NO 

TOPO DA GRAVIDEZ PRECOCE"; Marciel Manão, solicitando três dias de 

licença parlamentar nos dias 28,29 e 30 de março de 2017. Este vereador solicitou 

também a realização de sessão especial no dia 13 de abril de 2017 com o 

objetivo de discutir os problemas ambientais referentes às atividades dos 

curtumes Couro do Norte e Ideal, e da empresa de Reciclagem Industrial  de 

Resíduos Animais (REPAR), localizado no distrito de Icoaraci; Nehemias 

Valentin, solicitando  inserção nos Anais da Casa de matéria do Jornal O liberal, 

edição dia 15/02/2017, intitulada "Senador quer regulamentação da Lei Kandir"; 

Mauro Freitas, solicitando realização de sessão especial no dia 16/02/2017, em 

homenagem ao dia da visibilidade TRANS em Belém, "Mais Amor e Menos 

Transfobia". Usaram da palavra os vereadores Sargento Silvano, Joaquim 

Campos e o autor do requerimento. Justificaram seus votos os vereadores 

Joaquim Campos e Gleisson.  Ficou em votação o requerimento de autoria do 

vereador Henrique Soares, solicitando aprovação de Votos de Repúdio ao 

Governo Venezuelano em Razão da prisão arbitrária, ocorrida no dia 11 de 

fevereiro, de dois jornalistas, Leandro Stoliar e Gilson Souza, da Rede Record de 

Televisão que faziam naquele País cobertura do caso Odebrecht em desvios no 

País vizinho. Momento que retoma a direção dos trabalhos o vereador Mauro 

Freitas e encerra a Primeira Parte da Ordem do Dia. O presidente solicita 

novamente ao vereador que registrem suas presenças em painel eletrônico para a 

verificação de quórum, havendo, teve início os trabalhos da Segunda Parte da 

Ordem do Dia. Foram aprovados por unanimidade os Projetos de Lei constantes 

nos processos nº 618/13, que "Assegura a livre organização de grêmios 

estudantis nos estabelecimentos de ensino do município de Belém, e dá outras 

providencias" (aprovado em votação simbólica e em bloco, após aprovação de 

Questão de Ordem do vereador Igor Normando); nº 1129/13, que "Institui no 

calendário oficial do município  de Belém a agregação de datas alusivas à 

promoção da cidadania - LGBT" (aprovado em votação simbólica, após 

aprovação de Questão de Ordem do vereador Mauro Freitas). Fizeram uso da 

palavra os vereadores Igor Normando, Amaury da APPD, Mauro Freitas, 

Sargento Silvano, Marciel Manão, Blenda Quaresma, Toré Lima, Nilton Neves e 

Adriano Coelho. Aproveitando o ensejo, o presidente encerrou a presente sessão 

as onze horas e quarenta e seis minutos, convocando outra para a próxima 

segunda feita em caráter ordinário e em horário regimental. Estiveram presentes 

os senhores vereadores: Mauro Freitas pelo Bloco PSDC - PT do B; Bieco e  

Marciel Manão pelo Bloco PMN - SOLIDARIEDADE - PEN - PR; Lulu das 

Comunidades, Sargento Silvano e Victor Dias pelo bloco PSD - PTC; Igor 

Normando, Blenda Quaresma, Igor Normando, Joaquim Campos e John Wayne 

pelo bloco PMDB - PHS; Gleisson, Igor Andrade, Nehemias Valentim e Paulo 

Bengtson pelo bloco PSB - PSDB - PTB; Celsinho Sabino, Dinely e Wellington 

Magalhães pelo bloco PSC -PPS; Adriano Coelho, Del. Nilton Neves, Emerson 

Sampaio e Henrique Soares pelo bloco PDT - PP - PSL;  Dr. Chiquinho, 

Fernando Carneiro pela bancada do PSOL; França, Simone Kahwage e Toré 

Lima pela bancada do PRB; Amaury Souza e Moa Moraes pela bancada do PC 

do B; Licenciados: Rildo Pessoa, Zeca Pirão e Gustavo Sefer.  Justificaram suas 

ausências os vereadores Marinor Brito, Fabrício Gama, Dr. Elenilson e Altair 

Brandão. E eu, segundo secretária, lavrei a presente Ata, que depois de aprovada, 

será assinada pela Mesa Executiva da Câmara Municipal de Belém. Salão 

Plenário Lameira Bitencourt, no Palácio Augusto Meira Filho, aos 22 de 

fevereiro de 2017. 

Ver. MAURO FREITAS 

Presidente 

Ver. ANTONIO OLIVEIRA DE LIMA 

1º Secretário 

Ver. ELENILSON SANTOS 

2º Secretário 

___________________________ 

 

ATO Nº 0417/2017, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017. 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE BELÉM, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo Regimento Interno e, 

CONSIDERANDO disposto no Art. 62, Inciso II, alínea “d”, da Lei nº 7.502, 

de 20/12/90, regulamentado pelo Ato nº 0136/2012, de 02/01/2012, que legitimou a 

concessão de Gratificação por Regime Especial de Trabalho a servidores que estejam 

efetivamente prestando serviços e trabalhos técnicos de interesse do Poder; 

CONSIDERANDO que TAMIRES DE SOUSA FERNANDES está exercendo 

atividades que implicam no assessoramento às Comissões Permanentes ou 

Temporárias, 

 

R E S O L V E: 

ATRIBUIR à servidora TAMIRES DE SOUSA FERNANDES, ocupante do 

Cargo em Comissão “Secretário Legislativo”, Gratificação mensal no percentual de 

50% (CINQUENTA POR CENTO) calculado sobre o vencimento-base do Cargo 

Grupo Nível Superior – Ref. U, do Quadro de Pessoal deste Poder Legislativo, 

disposto no Anexo I, da Resolução nº 067/2011, de 07/12/2011, a partir de 

fevereiro/2017. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, EM 01 DE FEVEREIRO DE 2017. 

Ver. MAURO FREITAS 

Presidente 

Ver. ANTONIO OLIVEIRA DE LIMA 

1º Secretário 

Ver. ELENILSON SANTOS 

2º Secretário 



44  
DIÁRIO OFICIAL 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM 

CIRCULAÇÃO: 27, 28, 29, 30 e 31 de março de 2017. 

ANO XXXIV 

Nº 1727 
 

 

 

 

ATO Nº 0418/2017, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017. 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE BELÉM, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo Regimento Interno e, 

CONSIDERANDO disposto no Art. 62, Inciso II, alínea “d”, da Lei nº 7.502, 

de 20/12/90, regulamentado pelo Ato nº 0136/2012, de 02/01/2012, que legitimou a 

concessão de Gratificação por Regime Especial de Trabalho a servidores que estejam 

efetivamente prestando serviços e trabalhos técnicos de interesse do Poder; 

CONSIDERANDO que WILLYS NAZARÉ LINS está exercendo atividades 

que implicam no assessoramento às Comissões Permanentes ou Temporárias, 

 

R E S O L V E: 

ATRIBUIR ao servidor WILLYS NAZARÉ LINS, ocupante do Cargo em 

Comissão “Secretário Legislativo”, Gratificação mensal no percentual de 100% (CEM 

POR CENTO) calculado sobre o vencimento-base do Cargo Grupo Nível Superior – 

Ref. U, do Quadro de Pessoal deste Poder Legislativo, disposto no Anexo I, da 

Resolução nº 067/2011, de 07/12/2011, a partir de fevereiro/2017. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, EM 01 DE FEVEREIRO DE 2017. 

Ver. MAURO FREITAS 

Presidente 

Ver. ANTONIO OLIVEIRA DE LIMA 

1º Secretário 

Ver. ELENILSON SANTOS 

2º Secretário 

___________________________ 
 

ATO Nº 0419/2017, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017. 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE BELÉM, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo Regimento Interno, 

 

R E S O L V E: 

ATRIBUIR, nos termos do Art. 64, Inciso II, da Lei nº 7.502, de 20/12/90, 

Gratificação de Dedicação Exclusiva à servidora MARIA DE NAZARÉ ALVES 

BRONZE (GNM-REF.A-P), no percentual correspondente a 100% (CEM POR 

CENTO), calculado sobre o vencimento-base de seu cargo pelo desempenho de tarefas 

além do horário normal de expediente, a partir do mês de fevereiro/2017. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, EM 01 DE FEVEREIRO DE 2017. 

Ver. MAURO FREITAS 

Presidente 

Ver. ANTONIO OLIVEIRA DE LIMA 

1º Secretário 

Ver. ELENILSON SANTOS 

2º Secretário 

___________________________ 
 

ATO Nº 0420/2017, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017. 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE BELÉM, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo Regimento Interno, 

R E S O L V E: 

ATRIBUIR, nos termos do Art. 64, Inciso II, da Lei nº 7.502, de 20/12/90, 

Gratificação de Dedicação Exclusiva à servidora CARLA ZENAIDE CRUZ 

CHAVES, ocupante do Cargo em Comissão “Secretário Legislativo”, no percentual 

correspondente a 100% (CEM POR CENTO), calculado sobre o vencimento-base de 

seu cargo pelo desempenho de tarefas além do horário normal de expediente, a partir 

do mês de fevereiro/2017. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, EM 01 DE FEVEREIRO DE 2017. 

Ver. MAURO FREITAS 

Presidente 

Ver. ANTONIO OLIVEIRA DE LIMA 

1º Secretário 

Ver. ELENILSON SANTOS 

2º Secretário 

___________________________ 
 

“ATA DA DÉCIMA SESSÃO ORDINÁRIA 

DO PRIMEIRO PERÍODO DA PRIMEIRA 

SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA 

OITAVA LEGISLATURA” 

No sexto dia do mês de março do ano de dois mil e dezessete, às nove horas, 

reuniu-se a Câmara Municipal de Belém, sob a presidência do vereador Mauro Freitas, 

que solicitou aos parlamentares que fizessem o registro de suas presenças. Iniciado o 

Horário do Expediente, fizeram uso da palavra os vereadores inscritos. Sargento 

Silvano tratou do problema gerado pelo não recolhimento, por quatro dias 

consecutivos, do lixo da cidade devido à interdição da via que dá acesso à área de 

descarte desse material em Marituba, gerando um grande constrangimento para a 

população da área metropolitana de Belém. Relatou que percorreu vários bairros e viu 

a cidade toda suja, não podendo, muitas vezes, baixar o vidro do carro devido ao 

fedor. Os vereadores, expressou, são cobrados pela população e ficam em situação 

difícil. Questionou: de quem é a culpa por tudo isso? Contou ter acompanhado o 

noticiário e a falência financeira no país com milhões de desempregados e empresas 

fechando. Acrescentou que o país tem problemas éticos e morais, além de econômicos. 

Os interesses partidários sobrepõem-se aos interesses do povo. Acrescentou que, em 

relação ao problema do lixo, é preciso punir os responsáveis e dar uma resposta à 

população. Defendeu a união do parlamento em prol de uma sociedade melhor. Aditou 

que a população fica no meio da guerra, sendo a mais prejudicada, e é preciso agir 

para que esse tipo de situação não mais aconteça. O parlamento deve assumir a defesa 

do povo, o que está acima de interesses partidários e pessoais. Joaquim Campos disse 

que o Ministério Público Estadual deveria visitar a área que supostamente é um aterro 

sanitário em Marituba, mas que na verdade é um lixão a céu aberto. Contou ter 

visitado um aterro sanitário em São Gonçalo do Amarante, no Rio Grande do Norte. 

Constatou que na área em torno deste moravam muitas pessoas e não havia odor 

desagradável. Declarou que em Marituba não foi construído um verdadeiro aterro 

sanitário e que o Ministério Público deve verificar, tomar providências e apurar 

responsabilidades. Afirmou ser contra o fechamento do acesso porque isto gera um 

problema ainda maior, prejudicando toda a população. Aventou a possibilidade de 

realizar fotografias de cima para verificar se a área é apenas um lixão. Ponderou que se 

foi dada a autorização para o funcionamento, mas não foi feita a fiscalização, isto 

também configura crime. Informou à plenária que está sendo acertada a desocupação 

da área onde funciona o Aeroclube de Belém, na Avenida Júlio César entre as 

avenidas Almirante Barroso e Pedro Álvares Cabral, e que o Governo Estadual tem 

um projeto para deslocar para aquele lugar todo o centro administrativo de Belém. 

Defendeu que, ao invés disso, no local seja construído um grande conjunto residencial 

para abrigar os policiais militares, de modo que estes não fiquem mais expostos 

morando em áreas perigosas onde se tornam alvos, eles e suas famílias, de atentados 

criminosos. Marciel Manão expôs à plenária que na Vila de Icoaraci observou muitas 

pessoas usando protetores nasais para amenizar o fedor provocado pelos curtumes que 

ali existem. O problema, antes restrito àquela localidade, agora atinge outras regiões 

de Belém como o bairro do Tapanã. Neste, afirmou, muitas pessoas não estão 

conseguindo mais ficar em casa devido ao mau cheiro. Conclamou os demais 

vereadores a tomar providências, verificar o que está acontecendo e agir para resolver 

o problema. Lembrou que todos os parlamentares obtiveram votos em Icoaraci, 

sugerindo que se faça uma visita àquela área para um levantamento da situação. Em 

aparte, pronunciaram-se os edis Sargento Silvano, Fabrício Gama e Toré Lima. 

Fabrício Gama lembrou que o acesso à área de descarte em Marituba foi bloqueado 

por cerca de cinquenta famílias, provocando grande acúmulo de lixo em muitas áreas 

de Belém. Propôs que sejam adotadas políticas públicas que promovam a separação 

para reciclagem dos resíduos sólidos. Externou que os governos sozinhos não 

conseguirão dar conta do problema: é preciso que a sociedade se envolva e participe. 

Contou ter sido informado pelo Secretário de Meio Ambiente do Estado, Sr. Luiz 

Fernandes Rocha, de que a implantação da área de descarte de resíduos em Marituba 

obedeceu aos trâmites legais, tendo sido feito o licenciamento por parte da Secretaria 

Estadual de Meio Ambiente e Sustentabilidade (SEMAS) em conjunto com o 

Ministério Público Estadual, as secretarias municipais de meio ambiente de Belém, 

Ananindeua e Marituba, além da sociedade civil organizada. Ademais, foram 

realizadas várias audiências públicas no município de Marituba sobre o tema. A 

licença concedida pelo Estado, entretanto, já está vencendo. Foi também detectado, em 

uma vistoria, que a empresa Revita não cumpriu com algumas exigências contratuais, 

tendo esta sofrido autuação na esfera estadual. Asseverou que o Estado e os 

municípios estão cumprindo seus papéis, mas é preciso acompanhar o caso 

atentamente com a formação de uma comissão de vereadores de Belém, Marituba e 

Ananindeua. Encerrado o Horário do Expediente, passou-se ao Horário de Liderança. 

Assumiu então a presidência da Mesa o vereador John Wayne. O vereador Mauro 

Freitas, pelo bloco PSDB – PT do B, lembrou que os lixões foram proibidos por lei no 

Brasil (Lei Federal nº 12305, de 03 de agosto de 2010, que instituiu a Política 

Nacional de Resíduos Sólidos). Expôs que o prefeito Zenaldo Coutinho, em 

consonância com a legislação, encerrou as atividades do Lixão do Aurá. Para substituí-

lo foi implantado, de forma correta, o aterro sanitário em Marituba. Contou ter 

acompanhado o processo, tendo visitado a área por várias vezes. Ressalvou que há o 

problema do odor, que tem prejudicado a comunidade que mora no entorno. Ressaltou, 

entretanto, que não há outra solução em vista para o problema. Chamou a atenção para 

o fato de que aquele aterro sanitário recebe o lixo de três municípios (Belém, Marituba 

e Ananindeua), mas Belém paga por quase a totalidade do material que é ali 

descartado. Acrescentou que será formada uma comissão de vereadores para visitar 

aquela área. Em aparte, pronunciou-se o vereador Joaquim Campos. Joaquim Campos, 

pelo bloco PMDB – PHS, pediu aos colegas vereadores que se empenhem e visitem a 

área de descarte de lixo em Marituba. Avaliou que deve ter havido erro na construção 

do aterro porque há contaminação dos cursos de água da região. Citou o caso do 

restaurante Terra do Meio, que encerrou suas atividades porque o rio que lá passava 

foi contaminado pelo chorume e os peixes morreram. Perguntou-se por que motivo 

Belém paga sozinha pelo lixo lá descartado, uma vez que Marituba e Ananindeua são 

autossuficientes e deveriam arcar proporcionalmente com esses custos. Sugeriu que 

sejam feitas visitas à localidade por técnicos competentes para verificar o que ocorreu 

e encontrar uma solução. Fabrício Gama, pelo bloco PMN – Solidariedade – PEN – 

PR, considerou que o maior prejudicado no problema do lixo da região metropolitana 

será o município de Belém, pois não teremos outra área de descarte à disposição se o 

aterro de Marituba deixar de funcionar.  Propugnou pela união dos vereadores da 

CMB para dar conta da questão. Sugeriu que os habitantes das imediações do aterro 

sejam transferidos para a área próxima, do outro lado da BR – 316, onde funciona o 

programa Minha Casa, Minha Vida. Repetiu o que disse o vereador Mauro Freitas: o 

aterro sanitário em Marituba foi licenciado, construído dentro das normas da SEMAS 

e das secretarias municipais de Belém, Marituba e Ananindeua, com acompanhamento 

do Ministério Público Estadual. Se hoje há problemas, é preciso verificar o que 

ocorreu, punir a empresa que presta o serviço e exigir adequação às normas. Declarou 

que, entretanto, não é aceitável a interdição do acesso ao aterro porque isso prejudica 

milhões de pessoas e leva as cidades ao caos. Acrescentou que esta é uma bandeira 

suprapartidária e que a solução do problema passa pela união de todos – Estado e 

municípios envolvidos. Sargento Silvano, pelo bloco PSD - PTC, expressou ser contra 

a interdição do acesso à área do aterro em Marituba pelas consequências funestas disso 

para toda a população. Opinou que o Ministério Público deve ser acionado para 

investigar o problema do lixo e encontrar os culpados, que devem ser 

responsabilizados e punidos. Acrescentou que não se pode deixar as coisas como estão 

porque a população cobra e a CMB não deve ser tolerante com os responsáveis. 

Destacou que esta deve também investigar os curtumes em Icoaraci, cujas atividades 

têm causado transtornos à população, com o fedor insuportável que delas resulta. 

Ressaltou que os moradores de Marituba também são vítimas e a empresa Revita deve 

ser responsabilizada pelos danos que tem causado. Em aparte, pronunciou-se o 

vereador Lulu das Comunidades. O presidente Mauro Freitas informou então a 

plenária sobre a visita de uma comissão de vereadores ao aterro sanitário em Marituba 

- a ser realizada na próxima quinta-feira, 08/03/2017 - para verificação in loco da 

situação e, assim, colaborar para encontrar uma solução que seja a melhor para todos. 

Adriano Coelho, pelo bloco PDT – PP – PSL, relatou que andou por Belém e 

presenciou a triste situação do lixo espalhado pela capital. Opinou que se deve 



ANO XXXIV 

Nº 1727 

DIÁRIO OFICIAL 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM 

CIRCULAÇÃO: 27, 28, 29, 30 e 31 de março de 2017. 55  
 

verificar se a empresa Revita (responsável pela coleta e tratamento do lixo em Belém, 

Marituba e Ananindeua) está cumprindo com todos os termos contratuais e que, em 

caso contrário, se faça outra licitação. Externou que os vereadores não podem se 

omitir diante do problema ou apenas criticar o Poder Executivo Municipal. Aditou que 

há vários lixões a céu aberto em Belém - citando o caso do bairro do Telégrafo, na 

Passagem Boca do Acre com a Passagem das Flores – em que quase todos os dias 

passam as caçambas e tratores da PMB recolhendo o lixo, mas também todos os dias 

os carroceiros chegam e jogam entulho. Em aparte, pronunciou-se o vereador Toré 

Lima. Igor Andrade, pelo bloco PSB – PSDB – PTB, tratou também do tema do lixo, 

destacando que a situação nos bairros do Marco, Canudos e Terra Firme é muito 

preocupante devido ao alagamento das áreas no entorno do Rio Tucunduba. Aditou 

que já foi formada uma comissão de vereadores para tratar do assunto. Quanto aos 

curtumes em Icoaraci, lembrou que aquela área da vila constitui um distrito industrial 

e um só deles emprega mais de trezentas pessoas. Em aparte, falou o vereador Gustavo 

Sefer. Findo o período estabelecido regimentalmente, o presidente Mauro Freitas 

encerrou o Horário de Liderança e informou aos senhores vereadores que a visita ao 

aterro sanitário de Marituba ocorrerá na próxima sexta-feira, 09/03/2017, uma vez que 

na quinta-feira haverá sessão especial, às nove horas, para entrega da Comenda Dulce 

Acioli na CMB. Fez-se então a verificação de presença e, havendo quórum, iniciou-se 

a Primeira Parte da Ordem do Dia. O vereador Henrique Soares pediu, neste momento, 

Questão de Ordem solicitando a dispensa de leitura e interstício da matéria constante 

na pauta desta parte, o que foi aprovado por unanimidade pela plenária. Passou-se 

então à leitura e votação do requerimento do vereador Henrique Soares solicitando 

voto de repúdio ao Governo da Venezuela em razão da prisão arbitrária, ocorrida em 

11 de fevereiro passado, dos jornalistas Leandro Stoliar e Gilson Souza, da Rede 

Record de Televisão, que faziam a cobertura do caso Odebrecht no país vizinho. 

Encaminharam a votação os vereadores Henrique Soares, Fernando Carneiro, Joaquim 

Campos e Sargento Silvano, sendo o requerimento aprovado por unanimidade. Pediu 

posteriormente Questão de Ordem o vereador Paulo Bengtson solicitando que as listas 

de votação nominal dos requerimentos e projetos em pauta da presente sessão lhe 

sejam entregues, uma vez que o painel eletrônico não estava funcionando, o que foi 

acatado pela Mesa. Fez-se então a leitura do requerimento do vereador Zeca Pirão 

solicitando dois dias de licença parlamentar, no período de 06 a 07/03/2017, sendo 

este aprovado por unanimidade. Foi feita depois a leitura do requerimento do vereador 

Amaury Sousa solicitando a realização de uma sessão especial para debater a 

privatização da Cosanpa, no dia 09/03/2017. O vereador Fabrício Gama solicitou que a 

votação fosse nominal, o que foi acatado pela Mesa, sendo o requerimento aprovado 

com 16 votos a favor e 12 votos contrários. Justificaram seus votos os vereadores: 

Amaury Sousa, Fabrício Gama, Toré Lima, Rildo Pessoa e Fernando Carneiro. 

Encerrado o período regimental da Primeira Parte, o presidente Mauro Freitas solicitou 

que os parlamentares fizessem o registro de suas presenças. Havendo quórum, iniciou-

se a Segunda Parte da Ordem do Dia. Entrou a seguir em discussão e votação o projeto 

de lei, referente ao Processo 1293/13, de autoria do vereador Igor Normando. 

Participaram da discussão os vereadores Igor Normando, Victor Dias (com apartes dos 

vereadores Henrique Soares, Igor Normando e Fabrício Gama), Rildo Pessoa (com 

apartes dos vereadores Igor Normando e Adriano Coelho), Fernando Carneiro (com 

aparte do vereador Igor Normando) e Mauro Freitas (quando assumiu a presidência da 

Mesa o vereador John Wayne – em aparte, falaram os vereadores Fernando Carneiro, 

Fabrício Gama, Henrique Soares e Igor Normando). O vereador Victor Dias solicitou 

que a votação fosse nominal. Fizeram o encaminhamento os vereadores Rildo Pessoa, 

Sargento Silvano e Victor Dias, ficando o projeto em votação. Findo o período 

regimental, o presidente John Wayne encerrou a sessão às onze horas e quarenta e sete 

minutos. Estava licenciado o vereador Zeca Pirão. Justificou sua ausência o vereador 

Gustavo Sefer. Estiveram presentes os vereadores: Dr. Elenilson, Mauro Freitas e 

Rildo Pessoa, pelo bloco PSDC – PT do B; Bieco, Marciel Manão e Fabrício Gama, 

pelo bloco PMN – Solidariedade – PEN – PR; Lulu das Comunidades, Sargento 

Silvano e Victor Dias, pelo bloco PSD – PTC; Igor Normando, Blenda Quaresma, 

Joaquim Campos e John Wayne, pelo bloco PMDB – PHS; Gleisson, Igor Andrade, 

Nehemias Valentim e Paulo Bengtson, pelo bloco PSB – PSDB – PTB; Celsinho 

Sabino, Dinely e Wellington Magalhães, pelo bloco PSC – PPS; Adriano Coelho, 

Delegado Nilton Neves, Émerson Sampaio e Henrique Soares, pelo bloco PDT – PP – 

PSL; Altair Brandão, Amaury da APPD e Moa Moraes, pelo bloco PC do B – PT; Dr. 

Chiquinho e Fernando Carneiro, pelo PSOL; França, Simone Kahwage e Toré Lima, 

pelo PRB; e eu, segundo secretário, lavrei a presente Ata, que depois de aprovada será 

assinada pela Mesa Executiva da Câmara Municipal de Belém. Salão Plenário Lameira 

Bittencourt, Palácio Augusto Meira Filho, dia seis de março de 2017. 

 

Ver. MAURO FREITAS 

Presidente 

Ver. ANTONIO OLIVEIRA DE LIMA 

1º Secretário 

Ver. ELENILSON SANTOS 

2º Secretário 

___________________________ 
 

ATO Nº 0421/2017, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017. 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE BELÉM, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo Regimento Interno, 

 

R E S O L V E: 

ATRIBUIR, nos termos do Art. 64, Inciso I, da Lei nº 7.502, de 20/12/90, 

Gratificação de Tempo Integral ao servidor CARLOS ALBERTO PINA RIBEIRO, 

ocupante do Cargo em Comissão “Coordenador de Gabinete – CMB-DAS-200.3”, no 

percentual correspondente a 50% (CINQUENTA POR CENTO), calculado sobre o 

vencimento-base de seu cargo pelo desempenho de tarefas além do horário normal de 

expediente, a partir do mês de fevereiro/2017. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, EM 01 DE FEVEREIRO DE 2017. 

Ver. MAURO FREITAS 

Presidente 

Ver. ANTONIO OLIVEIRA DE LIMA 

1º Secretário 

Ver. ELENILSON SANTOS 

2º Secretário 

ATO Nº 0422/2017, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017. 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE BELÉM, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo Regimento Interno, 

R E S O L V E: 

ATRIBUIR, nos termos do Art. 64, Inciso I, da Lei nº 7.502, de 20/12/90, 

Gratificação de Tempo Integral ao servidor CARLOS DIAS REIS NETO, ocupante do 

Cargo em Comissão “Secretário Legislativo”, no percentual correspondente a 50% 

(CINQUENTA POR CENTO), calculado sobre o vencimento-base de seu cargo pelo 

desempenho de tarefas além do horário normal de expediente, a partir do mês de 

fevereiro/2017. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, EM 01 DE FEVEREIRO DE 2017. 

Ver. MAURO FREITAS 

Presidente 

Ver. ANTONIO OLIVEIRA DE LIMA 

1º Secretário 

Ver. ELENILSON SANTOS 

2º Secretário 

___________________________ 
 

ATO Nº 0423/2017, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017. 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE BELÉM, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo Regimento Interno, 

R E S O L V E: 

ATRIBUIR, nos termos do Art. 64, Inciso I, da Lei nº 7.502, de 20/12/90, 

Gratificação de Tempo Integral à servidora EDIANE PEREIRA REIS, ocupante do 

Cargo em Comissão “Secretário Legislativo”, no percentual correspondente a 50% 

(CINQUENTA POR CENTO), calculado sobre o vencimento-base de seu cargo pelo 

desempenho de tarefas além do horário normal de expediente, a partir do mês de 

fevereiro/2017. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, EM 01 DE FEVEREIRO DE 2017. 

Ver. MAURO FREITAS 

Presidente 

Ver. ANTONIO OLIVEIRA DE LIMA 

1º Secretário 

Ver. ELENILSON SANTOS 

2º Secretário 

___________________________ 

 

ATO Nº 0424/2017, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017. 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE BELÉM, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo Regimento Interno, 

R E S O L V E: 

ATRIBUIR, nos termos do Art. 64, Inciso II, da Lei nº 7.502, de 20/12/90, 

Gratificação de Dedicação Exclusiva ao servidor EDSON LUIS FERREIRA LIMA, 

ocupante do Cargo em Comissão “Secretário Legislativo”, no percentual 

correspondente a 100% (CEM POR CENTO), calculado sobre o vencimento-base de 

seu cargo pelo desempenho de tarefas além do horário normal de expediente, a partir 

do mês de fevereiro/2017. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, EM 01 DE FEVEREIRO DE 2017. 

Ver. MAURO FREITAS 

Presidente 

Ver. ANTONIO OLIVEIRA DE LIMA 

1º Secretário 

Ver. ELENILSON SANTOS 

2º Secretário 

___________________________ 

 

ATO Nº 0425/2017, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017. 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE BELÉM, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo Regimento Interno, 

R E S O L V E: 

ATRIBUIR, nos termos do Art. 64, Inciso II, da Lei nº 7.502, de 20/12/90, 

Gratificação de Dedicação Exclusiva ao servidor FERNANDO OLIVEIRA DA 

SILVA, ocupante do Cargo em Comissão “Secretário Legislativo”, no percentual 

correspondente a 100% (CEM POR CENTO), calculado sobre o vencimento-base de 

seu cargo pelo desempenho de tarefas além do horário normal de expediente, a partir 

do mês de fevereiro/2017. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, EM 01 DE FEVEREIRO DE 2017. 

Ver. MAURO FREITAS 

Presidente 

Ver. ANTONIO OLIVEIRA DE LIMA 

1º Secretário 

Ver. ELENILSON SANTOS 

2º Secretário 

___________________________ 
 

“ATA DA DÉCIMA PRIMEIRA SESSÃO 

ORDINÁRIA DO PRIMEIRO PERÍODO DA 

PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA 

DECIMA OITAVA LEGISLATURA” 

Aos sete dias do mês de março do ano de dois mil e dezessete, às nove 

horas, reuniu-se a Câmara Municipal de Belém, sob a presidência do senhor vereador 

Mauro Freitas, que solicitou aos senhores vereadores que registrassem suas presenças 

no painel eletrônico. Havendo quórum, foram abertos os trabalhos, momento em que 

usaram da palavra no Horário do Expediente os senhores vereadores: Fabrício Gama, 

que se reportou sobre a questão do lixo, lembrando uma matéria publicada no jornal O 

Liberal que mostra a visita das autoridades no local do lixão; comentou que a empresa 

Revita tem deixado muito a desejar, abandonando alguns itens do seu trabalho, como a 

situação do chorume que se desloca para os rios, prejudicando-os; informou que a 

Secretaria do Meio Ambiente multou a referida empresa e solicitou que a mesma 



66  
DIÁRIO OFICIAL 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM 

CIRCULAÇÃO: 27, 28, 29, 30 e 31 de março de 2017. 

ANO XXXIV 

Nº 1727 
 

 

 

 

refaça toda sua estrutura de trabalho e concluiu solicitando ao Secretário de Meio 

Ambiente que possa receber uma comissão de vereadores desta Casa na próxima 

quarta-feira para tratar desse assunto. Em aparte, usou da palavra o senhor vereador 

Joaquim Campos; Nehemias Valentim, que agradeceu a Deus pelas bênçãos recebidas; 

informou que as pessoas estão usando os veículos de comunicação como a Internet 

para criticar as pessoas, ocasião em que manifestou seu repúdio contra um deputado 

que teria dito que a Bíblia não vale nada; citou que o deputado Genuíno também 

ridicularizou a Bíblia, implantando normas e deveres a população; criticou o estado 

por não resolver problemas da população, como milhares de desempregado, lendo em 

seguida manifestações do deputado John Wilians contra a Bíblia. Em apartes, usaram 

da palavra os senhores vereadores Joaquim Campos, Sargento Silvano, oportunidade 

em que o senhor Presidente parabenizou a senhora vereadora Marinor Brito pelo seu 

natalício; Joaquim Campos, que chamou a atenção dos senhores vereadores dizendo 

que comandou uma campanha em prol da serra pelada; informou a imprensa publicou 

uma campanha de uma empresa canadense chamada Belo San para explorar ouro no 

Pará; citou que no dia seis começa a exploração de ouro; enfatizou que o ouro que será 

tirado será exportado, não ficando nada para o estado do Pará; salientou que ajudou a 

eleger um federal e é dele que tem que cobrar, momento em que pediu aos vereadores 

que contem com uma frente para combater esse tipo de exploração; citou que ontem 

foi apreendido uma balsa de madeira por não ter nota fiscal. Em aparte, usou da 

palavra a senhora vereadora Marinor Brito, momento em que assumiu a condução dos 

trabalhos o senhor vereador John Wayne; Mauro Freitas, que agradeceu ao vereador 

Igor Andrade pelo seu requerimento que pede uma sessão especial para homenagem 

ao IAP. Encerrado o Horário do Expediente, ficando o orador com oito minutos para a 

próxima sessão. Passados os trabalhos ao Horário das Lideranças, momento em que 

usaram da palavra os senhores vereadores: Fabrício Gama que pelo Bloco 

PMN/SOLIDARIEDADE/PEN/PR, parabenizou a senhora vereadora Marinor Brito e 

todas as mulheres pela semana da mulher, ressaltando que na próxima quinta-feira terá 

a comenda em homenagem as mulheres; informou que o secretário Luiz Fernando 

multou e deu 30 dias para que a empresa Revita se adeque, momento em que enalteceu 

o prefeito de Belém por solicitar as empresas que coloquem um terço a mais de carros 

de lixo em Belém; parabenizou os vereadores por solicitarem uma audiência com o 

secretário do meio ambiente para tentar resolver o problema; salientou que recebeu 

informações para que o senhor presidente marque uma audiência com o Secretário do 

Meio Ambiente; Joaquim Campos que, pelo Bloco PMDB/PHS, comentou sobre um 

fatídico assalto contra uma escola em Belém; informou que as multas das araras não 

podem ser cobradas porque os agentes foram demitidos e não podem assiná-las; 

lamentou que invadiram  a área que era de propriedade da Yamada, onde a 

comunidade criou uma escola e comentou que ontem, na Pratinha II quatro 

vagabundos entraram na escola e renderam todos os presente, momento em que 

solicitou providências da guarda municipal. Em aparte, usou da palavra a senhora 

vereadora Marinor Brito; Delegado Nilton Neves que, pelo Bloco PDT/PP/PSL, 

solicitou votos de louvor as mulheres pelo dia internacional da mulher, lendo em 

seguida seu pronunciamento em homenagem as mulheres; informou que quando a 

mulher denunciava seu marido e recuava, era espancada ou assassinada e concluiu 

lamentando que Mosqueiro não tem Delegacia da Mulher; Rildo Pessoa que, pelo 

Bloco PSDC/PT do B, criticou a frase que diz: “Jogue lixo no lixo” e que a mesma 

hoje não está mais adequada; comentou sobre o transtorno referente ao fechamento da 

passagem dos transporte do lixo para Marituba; informou que há mais de dois anos 

separa o lixo produzido em sua casa e defendeu a discussão da política da destinação 

do lixo, que a seu ver, precisa começar pelas repartições públicas, momento em que 

reassumiu a presidência dos trabalhos o senhor vereador Mauro Freitas; Igor Andrade 

que, pelo Bloco PSB/PSDB/PTB,  informou que estará visitando Icoaraci e Outeiro 

pela condução das empresas que atuam na área, onde aumentou a questão do odor; 

criticou a possível privatização da Cosanpa pelo Estado; informou que os agentes 

estão fazendo informações aos ciclistas na Duque; falou sobre a grande quantidade de 

acidentes com ciclistas que precisam de um curso para evitar acidentes. Em aparte, 

usou da palavra o senhor vereador Gustavo Seffer; Nehemias Valentim que, pela 

Liderança do Governo, parabenizou a senhora vereadora Marinor Brito pelo seu 

aniversário. Em aparte, usou da palavra o senhor vereador Fabrício Gama, momento 

em que o senhor presidente informou que na próxima segunda-feira será realizada uma 

sessão solene com o objetivo de parabenizar os parlamentares desta Casa. Em seguida, 

foi respeitado um minuto de silêncio em memória da policial Sonia Maria assassinada 

recentemente, oportunidade em que o senhor presidente solicitou aos senhores 

vereadores que registrassem suas presenças no painel eletrônico. Havendo quórum, os 

trabalhos foram passados a primeira parte da Ordem do Dia, ocasião em que, pela 

Ordem, o senhor vereador Amaury Souza justificou a ausência do senhor vereador 

Altair Brandão. Prosseguindo, foi aprovado por unanimidade o requerimento 

formulado pelo senhor vereador Nehemias Valentim, solicitando licença parlamentar 

de 5 dias, no período de 16 a 20/03/2017, momento em que assumiu a condução dos 

trabalhos o senhor vereador Gleisson. Ato seguinte, foi colocado em votação o 

Requerimento formulado pelo senhor vereador Mauro Freitas, solicitando a realização 

de uma sessão especial no próximo dia 23/03/2017, ou data a combinar, para debater e 

comemorar a Refundação do IAP (Instituto dos Advogados do Estado do Pará), tendo 

usado da palavra o seu autor. Em votação, o referido requerimento foi aprovado por 

unanimidade. Na sequência, foi colocado em votação o requerimento formulado pelo 

senhor vereador Toré Lima, solicitando a realização de uma sessão especial com data a 

combinar, para debater com todos os órgãos competentes a situação do aterro sanitário 

de Marituba, tendo usado da palavra os senhores vereadores Toré Lima, Sargento 

Silvano, Marinor Brito, pela Liderança da Oposição Marinor Brito, Gustavo Seffer, 

Fabrício Gama, com aparte o senhor vereador Sargento Silvano. Em votação nominal 

(32 Sim e Nenhum Não) o referido requerimento foi aprovado, momento em que o 

senhor presidente suspendeu a sessão por cinco minutos para que a senhora vereadora 

Marinor Brito seja homenageada. Reaberta a sessão, momento em que o senhor 

presidente solicitou aos senhores vereadores que registrassem suas presenças no painel 

eletrônico. Havendo quórum, os trabalhos foram passados a segunda parte da Ordem 

do Dia e, pela Ordem, a senhora vereadora Marinor Brito agradeceu o carinho de todos 

os senhores vereadores e, dando sequência a votação do artigo 1º do Projeto de Lei, 

constante do Processo nº 1293/13 que “Dispõe sobre o incentivo fiscal direcionado a 

empresas que financiaram pontos de internet WI-FI grátis” (ver. Igor Normando), 

tendo usado da palavra os senhores vereadores Marinor Brito, Toré Lima, Nehemias 

Valentim, Amaury Souza, Igor Normando, momento em que o senhor presidente 

suspendeu a sessão por cinco minutos. Reaberta a sessão, ocasião em que o senhor 

presidente solicitou se os vereadores aceitam o acordo proposto por alguns vereadores 

de substituir o art. 1º e, não havendo objeção, a proposição foi aprovada por 

unanimidade, sendo ainda aprovada por unanimidade a proposição para que o projeto 

acima citado seja lido e aprovado em bloco. Em votação, o referido projeto foi 

aprovado por unanimidade. Em seguida, foi colocado em discussão o Projeto de Lei, 

constante do Processo nº 933/13 que “Cria a Frente Parlamentar Municipal de 

Proteção ao Patrimônio Histórico” (ver. Igor Normando), tendo usado da palavra os 

senhores vereadores Igor Normando, momento em que assumiu a condução dos 

trabalhos o senhor vereador John Wayne, Maro Freitas, que reassumiu a condução dos 

trabalhos e, Marinor Brito. No ensejo, o senhor presidente declarou encerrada a 

presente sessão às onze horas e cinquenta minutos, marcando outra para amanhã, à 

hora regimental e em caráter ordinário. Estiveram presentes os senhores vereadores: 

Dr. Elenilson, Mauro Freitas e Rildo Pessoa pelo Bloco PSDC/PT do B; Bieco, 

Fabrício Gama e Marciel Manão pelo Bloco PMN/SOLIDARIEDADE/PEN/PR; 

Gustavo Seffer, Lulu das Comunidades, Sargento Silvano e Victor Dias pelo Bloco 

PSD/PTC; Blenda Quaresma, Igor Normando, Joaquim Campos e John Wayne pelo 

Bloco PMDB/PHS; Gleisson, Igor Andrade, Nehemias Valentim e Paulo Bengtson 

pela Bancada do PSB/PSDB/PTB; Celsinho Sabino, Dinely e Wellington Magalhães 

pelo Bloco PSC/PPS; Adriano Coelho, Delegado Nilton Neves, Emerson Sampaio e 

Henrique Soares pela Bancada do PDT/PP/PSL; Altair Brandão, Amaury Souza e Moa 

Moraes pela Bancada do PC do B/PT; Dr. Chiquinho, Fernando Carneiro e Marinor 

Brito pela Bancada do PSOL; França, Simone Kahwage e Toré Lima pela Bancada do 

PRB. Licenciado: Zeca Pirão. E eu, segundo secretário, lavrei a presente Ata, que 

depois de aprovada, será assinada pela Mesa Executiva da Câmara Municipal de 

Belém. Salão Plenário Lameira Bitencourt, no Palácio Augusto Meira Filho, aos 07 de 

março de 2017. 

Ver. MAURO FREITAS 

Presidente 

Ver. ANTONIO OLIVEIRA DE LIMA 

1º Secretário 

Ver. ELENILSON SANTOS 

2º Secretário 

___________________________ 
 

ATO Nº 0426/2017, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017. 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE BELÉM, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo Regimento Interno, 

R E S O L V E: 

ATRIBUIR, nos termos do Art. 64, Inciso II, da Lei nº 7.502, de 20/12/90, 

Gratificação de Dedicação Exclusiva ao servidor JOSÉ AUGUSTO EWERTON DE 

SOUSA, ocupante do Cargo em Comissão “Secretário Legislativo”, no percentual 

correspondente a 100% (CEM POR CENTO), calculado sobre o vencimento-base de 

seu cargo pelo desempenho de tarefas além do horário normal de expediente, a partir 

do mês de fevereiro/2017. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, EM 01 DE FEVEREIRO DE 2017. 

Ver. MAURO FREITAS 

Presidente 

Ver. ANTONIO OLIVEIRA DE LIMA 

1º Secretário 

Ver. ELENILSON SANTOS 

2º Secretário 

___________________________ 
 

ATO Nº 0427/2017, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017. 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE BELÉM, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo Regimento Interno, 

R E S O L V E: 

ATRIBUIR, nos termos do Art. 64, Inciso II, da Lei nº 7.502, de 20/12/90, 

Gratificação de Dedicação Exclusiva ao servidor JOSUÉ ARAÚJO DE SOUZA, 

ocupante do Cargo em Comissão “Secretário Legislativo”, no percentual 

correspondente a 100% (CEM POR CENTO), calculado sobre o vencimento-base de 

seu cargo pelo desempenho de tarefas além do horário normal de expediente, a partir 

do mês de fevereiro/2017. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, EM 01 DE FEVEREIRO DE 2017. 

Ver. MAURO FREITAS 

Presidente 

Ver. ANTONIO OLIVEIRA DE LIMA 

1º Secretário 

Ver. ELENILSON SANTOS 

2º Secretário 

___________________________ 

 

ATO Nº 0428/2017, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017. 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE BELÉM, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo Regimento Interno, 

 

R E S O L V E: 

ATRIBUIR, nos termos do Art. 64, Inciso II, da Lei nº 7.502, de 20/12/90, 

Gratificação de Dedicação Exclusiva à servidora MARIZE AMORIM DE JESUS, 

ocupante do Cargo em Comissão “Secretário Legislativo”, no percentual 

correspondente a 100% (CEM POR CENTO), calculado sobre o vencimento-base de 

seu cargo pelo desempenho de tarefas além do horário normal de expediente, a partir 

do mês de fevereiro/2017. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, EM 01 DE FEVEREIRO DE 2017. 

Ver. MAURO FREITAS 

Presidente 

Ver. ANTONIO OLIVEIRA DE LIMA 

1º Secretário 

Ver. ELENILSON SANTOS 

2º Secretário 



ANO XXXIV 

Nº 1727 

DIÁRIO OFICIAL 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM 

CIRCULAÇÃO: 27, 28, 29, 30 e 31 de março de 2017. 77  
 

ATO Nº 0433/2017, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017. 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE BELÉM, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo Regimento Interno, 

R E S O L V E: 

ATRIBUIR, nos termos do Art. 64, Inciso I, da Lei nº 7.502, de 20/12/90, 

Gratificação de Tempo Integral à servidora ANA LAURA NUNES DOS SANTOS 

(GNS-REF.A-P), no percentual correspondente a 50% (CINQUENTA POR CENTO), 

calculado sobre o vencimento-base de seu cargo pelo desempenho de tarefas além do 

horário normal de expediente, a partir do mês de fevereiro/2017. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, EM 01 DE FEVEREIRO DE 2017. 

Ver. MAURO FREITAS 

Presidente 

Ver. ANTONIO OLIVEIRA DE LIMA 

1º Secretário 

Ver. ELENILSON SANTOS 

2º Secretário 

___________________________ 

 

ATO Nº 0434/2017, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017. 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE BELÉM, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo Regimento Interno, 

R E S O L V E: 

ATRIBUIR, nos termos do Art. 64, Inciso I, da Lei nº 7.502, de 20/12/90, 

Gratificação de Tempo Integral ao servidor JOSÉ MARIA DE CASTRO PEDROSO 

(GNM-REF.A-P), no percentual correspondente a 50% (CINQUENTA POR CENTO), 

calculado sobre o vencimento-base de seu cargo pelo desempenho de tarefas além do 

horário normal de expediente, a partir do mês de fevereiro/2017. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, EM 01 DE FEVEREIRO DE 2017. 

Ver. MAURO FREITAS 

Presidente 

Ver. ANTONIO OLIVEIRA DE LIMA 

1º Secretário 

Ver. ELENILSON SANTOS 

2º Secretário 

___________________________ 

 

ATO Nº 0435/2017, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017. 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE BELÉM, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo Regimento Interno, 

R E S O L V E: 

ATRIBUIR, nos termos do Art. 64, Inciso I, da Lei nº 7.502, de 20/12/90, 

Gratificação de Tempo Integral ao servidor PAULO FREDERICO CARDOSO DE 

CASTRO LEÃO (GNS-REF.A-P), no percentual correspondente a 50% 

(CINQUENTA POR CENTO), calculado sobre o vencimento-base de seu cargo pelo 

desempenho de tarefas além do horário normal de expediente, a partir do mês de 

fevereiro/2017. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, EM 01 DE FEVEREIRO DE 2017. 

Ver. MAURO FREITAS 

Presidente 

Ver. ANTONIO OLIVEIRA DE LIMA 

1º Secretário 

Ver. ELENILSON SANTOS 

2º Secretário 

___________________________ 

 

ATO Nº 0436/2017, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017. 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE BELÉM, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo Regimento Interno, 

R E S O L V E: 

ATRIBUIR, nos termos do Art. 64, Inciso I, da Lei nº 7.502, de 20/12/90, 

Gratificação de Tempo Integral ao servidor ELTON FERREIRA BELO (GNM-

REF.A-P), no percentual correspondente a 50% (CINQUENTA POR CENTO), 

calculado sobre o vencimento-base de seu cargo pelo desempenho de tarefas além do 

horário normal de expediente, a partir do mês de fevereiro/2017. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, EM 01 DE FEVEREIRO DE 2017. 

Ver. MAURO FREITAS 

Presidente 

Ver. ANTONIO OLIVEIRA DE LIMA 

1º Secretário 

Ver. ELENILSON SANTOS 

2º Secretário 

___________________________ 

 

ATO Nº 0437/2017, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017. 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE BELÉM, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo Regimento Interno, 

R E S O L V E: 

ATRIBUIR, nos termos do Art. 64, Inciso II, da Lei nº 7.502, de 20/12/90, 

Gratificação de Dedicação Exclusiva ao servidor REINALDO JORGE SANDES DA 

SILVA (GNM-REF.A-P), no percentual correspondente a 100% (CEM POR CENTO), 

calculado sobre o vencimento-base de seu cargo pelo desempenho de tarefas além do 

horário normal de expediente, a partir do mês de fevereiro/2017. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, EM 01 DE FEVEREIRO DE 2017. 

Ver. MAURO FREITAS 

Presidente 

Ver. ANTONIO OLIVEIRA DE LIMA 

1º Secretário 

Ver. ELENILSON SANTOS 

2º Secretário 

ATO Nº 0438/2017, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017. 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE BELÉM, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo Regimento Interno e, 

CONSIDERANDO disposto no Art. 62, Inciso II, alínea “d”, da Lei nº 7.502, 

de 20/12/90, regulamentado pelo Ato nº 0136/2012, de 02/01/2012, que legitimou a 

concessão de Gratificação por Regime Especial de Trabalho a servidores que estejam 

efetivamente prestando serviços e trabalhos técnicos de interesse do Poder; 

CONSIDERANDO que DANÚBIA DA COSTA GUEDES está exercendo 

atividades que implicam no assessoramento às Comissões Permanentes ou 

Temporárias, 

 

R E S O L V E: 

 

ATRIBUIR à servidora DANÚBIA DA COSTA GUEDES, ocupante do Cargo 

em Comissão “Secretário Legislativo”, Gratificação mensal no percentual de 50% 

(CINQUENTA POR CENTO) calculado sobre o vencimento-base do Cargo Grupo 

Nível Superior – Ref. U, do Quadro de Pessoal deste Poder Legislativo, disposto no 

Anexo I, da Resolução nº 067/2011, de 07/12/2011, a partir de fevereiro/2017. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, EM 01 DE FEVEREIRO DE 2017. 

Ver. MAURO FREITAS 

Presidente 

Ver. ANTONIO OLIVEIRA DE LIMA 

1º Secretário 

Ver. ELENILSON SANTOS 

2º Secretário 

___________________________ 

 
ATO Nº 0439/2017, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017. 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE BELÉM, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo Regimento Interno e, 

CONSIDERANDO disposto no Art. 62, Inciso II, alínea “d”, da Lei nº 7.502, 

de 20/12/90, regulamentado pelo Ato nº 0136/2012, de 02/01/2012, que legitimou a 

concessão de Gratificação por Regime Especial de Trabalho a servidores que estejam 

efetivamente prestando serviços e trabalhos técnicos de interesse do Poder; 

CONSIDERANDO que LETÍCIA CARVALHO DE OLIVEIRA está 

exercendo atividades que implicam no assessoramento às Comissões Permanentes ou 

Temporárias, 

 

R E S O L V E: 

 

ATRIBUIR à servidora LETÍCIA CARVALHO DE OLIVEIRA, ocupante do 

Cargo em Comissão “Secretário Legislativo”, Gratificação mensal no percentual de 

100% (CEM POR CENTO) calculado sobre o vencimento-base do Cargo Grupo Nível 

Superior – Ref. U, do Quadro de Pessoal deste Poder Legislativo, disposto no Anexo I, 

da Resolução nº 067/2011, de 07/12/2011, a partir de fevereiro/2017. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, EM 01 DE FEVEREIRO DE 2017. 

Ver. MAURO FREITAS 

Presidente 

Ver. ANTONIO OLIVEIRA DE LIMA 

1º Secretário 

Ver. ELENILSON SANTOS 

2º Secretário 

___________________________ 

 
“ATA DA SEGUNDA SESSÃO ESPECIAL EM 

HOMENAGEM AO DIA INTERNACIONAL 

DA MULHER E ENTREGA DA PLAQUETA 

DULCE ACCIOLI ÀS MULHERES QUE SE 

DESTACARAM EM DIVERSAS ÁREAS DE 

NOSSO MUNICÍPIO, TENDO SEU DIA 

OFICIAL A SER COMEMORADO 

ANUALMENTE NO DIA 08 DE MARÇO, 

CONFORME DISPÕE OS TERMOS LEGAIS 

DAS RESOLUÇÕES Nº 43, DE 23 DE JUNHO 

DE 1999 E Nº 52, DE 08 DE JUNHO DE 2000” 

 

Aos nove dias do mês de março do ano de dois mil e dezessete, às 

nove horas e trinta e cinco minutos, reuniu-se a Câmara Municipal de Belém 

em homenagem ao Dia internacional da Mulher e da entrega da plaqueta Dulce 

Accioli às mulheres que se destacaram em diversas ares do Município de 

Belém. Presentes ainda os senhores vereadores Mauro Freitas, Fabrício Gama, 

Bieco, Sargento Silvano, Emerson Sampaio, Marinor Bri to, Altair Brandão, 

Celsinho Sabino, Igor Andrade, Dinely, Joaquim Campos, Toré Lima, França 

e Amaury Souza. Em seguida, o Mestre de Cerimônias convidou para compor 

a Mesa dos Trabalhos os seguintes senhores: Vereador Mauro Freitas, 

Presidente deste Poder; Exma. Senhora Julia Marinho, Deputada Federal, 

representando o Senado Federal; Rosemary Brito, representando o Ministério 

Público; Ana Mayra Leite, representando a OAB/Pa; Capitã de Fragata 

Rosilda, representando o 4º Distrito Naval; Lucélia Cruz, represe ntando o 1º 

Comando Aéreo Regional; vereadora Marinor Brito, Líder do PSOL; 

vereadora Simone Kahwage, representando a Bancada do PRB e Noemi 

Barbosa, Coordenadora do Núcleo de Mulheres da Prefeitura Municipal de 

Belém. Prosseguindo, o Mestre de Cerimônias convidou todos a ficarem de pé 

para ouvirem os acordes do Hino Nacional Brasileiro, executado pela Banda 

da Guarda Municipal de Belém. Em seguida, assumiu a condução dos 

trabalhos o senhor vereador Mauro Freitas, que declarou abertos os trabalhos, 

expondo os motivos que levaram a realização desta sessão. Ato seguinte, em 

nome das agraciadas, usou da palavra o senhor vereador Fabrício Gama, que 

parabenizou todas as homenageadas neste dia; comentou sobre a importância 

da Medalha Dulce Accioli que será entregue as agraciadas, momento em que 



88  
DIÁRIO OFICIAL 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM 

CIRCULAÇÃO: 27, 28, 29, 30 e 31 de março de 2017. 

ANO XXXIV 

Nº 1727 
 

 

 

 

lamentou as agressões sofridas pelas mulheres, de forma verbal, psicológica e 

sexual, repudiando em seguida, toda forma de violência e ocasião em que 

procedeu a leitura do poema intitulado: “Todas as rosas” de autoria do 

prefeito Zenaldo Coutinho e concluiu parabenizando todas as mulheres. Na 

sequência, usaram da palavra as seguintes senhoras: Maria do Rosário 

Ribeiro, que agradeceu a oportunidade e prestou sua homenagem a todas as 

mulheres, ocasião em que a banda da Guarda Municipal prestou sua 

homenagem as mulheres, oportunidade em que o senhor presidente justificou 

as ausências dos senhores vereadores Fernando Carneiro e Dr. Chiquinho. Em 

seguida, assumiu a condução dos trabalhos a senhora vereadora Simone 

Kahwage. Ato seguinte, em nome deste Poder o senhor vereador Mauro 

Freitas declarou que esta Câmara sempre vai se orgulhar de um dia como este 

de homenagens; explicou como acontece o trâmite nesta Casa de Leis, 

destacando que hoje se vive um novo momento, sendo a mais nova  do Brasil 

com noventa e cinco por cento de vereadores novos; frisou que esta Casa está 

sendo renovada em todos os sentidos; agradeceu aos parlamentares pela visita 

realizada ontem em Icoaraci e Outeiro e concluiu parabenizando o Dia 

Internacional da Mulher, reassumindo, em seguida, a presidência dos 

trabalhos. Prosseguindo, passou-se a entrega Plaqueta Dulce Accioli. O senhor 

vereador José Dinely juntamente com sua Bancada entregaram a Plaqueta a 

senhora Julia Maria Godinho da Cruz Marinho, Deputada Federa l, momento 

em que assumiu a condução dos trabalhos a senhora vereadora Simone 

Kahwage; o senhor vereador Mauro Freitas juntamente com sua Bancada 

entregaram Plaquetas as senhoras Maria do Rosário Ribeiro, Arquiteta e 

Engenheira da Defesa Civil e, Julia Maiorana Martins, Gerente de Marketing 

de O Liberal; a senhora vereadora Marinor Brito, juntamente com sua Bancada 

entregaram a Plaqueta a senhora Suzana dos Anjos Amaral, trabalhadora 

autônoma; o senhor vereador Amaury da APPD entregou a Plaqueta a senhora 

Herdjânia Vera de Lima, Engenheira Agrônoma; o senhor vereador França  

juntamente com sua Bancada entregaram a Plaqueta a senhora Ana Silveira 

França Costa, que desenvolve trabalho social no presídio feminino, ocasião 

em que reassumiu a condução dos trabalhos o senhor vereador Mauro Freitas. 

Em seguida, o senhor vereador Sargento Silvano com sua Bancada entregaram 

a medalha a senhora Silvana Santos de Moura; o senhor vereador Emerson 

Sampaio juntamente com sua Bancada entregaram a Plaqueta a senhora Nilza 

Viana Ferreira; o senhor vereador Fabrício Gama juntamente com sua Bancada 

entregaram a Plaqueta a senhora Graciete Alves da Costa, Agente Cultural, 

Líder de quadrilha junina; o senhor vereador Altair Brandão juntamente com 

sua Bancada entregaram a Plaqueta a senhora Deusarina Lisboa da Costa; o 

senhor vereador Joaquim Campos juntamente com sua Bancada entregaram a 

Plaqueta a senhora Noely Lima, empresária no ramo de funerária e Clínica de 

tratamento de saúde, momento em que assumiu a condução dos trabalhos o  

senhor vereador Gustavo Seffer; o senhor vereador Mauro Freitas juntamente 

com os líderes de Bloco entregou ramalhete de flores às seguintes senhoras: 

Vereadora Simone Kahwage, Sandra Nunes, Ana Cecília, Rosicléa Coelho, 

Noemy Barbosa, Marlene Cavalcante e Ellen Farache. Ato seguinte, pelo 

Bloco PSC/PPS o senhor vereador Dinely discorreu seu pronunciamento 

comemorativo as mulheres, destacando que a mulher é símbolo de superação, 

dando exemplo à Deputada Federal Julia Marinho e concluiu dizendo que 

todas são guerreiras. Prosseguindo, a Banda da Guarda Municipal apresentou 

um número musical em homenagem as mulheres, ocasião em que reassumiu a 

condução dos trabalhos o senhor vereador Mauro Freitas que convidou todos a 

ouvirem de pé o Hino de Belém executado pela Banda da Guarda Municipal. 

No ensejo, o senhor presidente agradeceu a presença de todos e declarou 

encerrada a presente sessão às onze horas e doze minutos. E eu, segundo 

secretário, lavrei a presente Ata, que depois de aprovada, será assinada pela 

Mesa Executiva da Câmara Municipal de Belém. Salão Plenário Lameira 

Bitencourt, no Palácio Augusto Meira Filho, aos 09 de março de 2017.  

 

Ver. MAURO FREITAS 

Presidente 

Ver. ANTONIO OLIVEIRA DE LIMA 

1º Secretário 

Ver. ELENILSON SANTOS 

2º Secretário 

___________________________ 

 

ATO Nº 0444/2017, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017. 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE BELÉM, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo Regimento Interno e, 

CONSIDERANDO disposto no Art. 62, Inciso II, alínea “d”, da Lei nº 7.502, 

de 20/12/90, regulamentado pelo Ato nº 0136/2012, de 02/01/2012, que legitimou a 

concessão de Gratificação por Regime Especial de Trabalho a servidores que estejam 

efetivamente prestando serviços e trabalhos técnicos de interesse do Poder; 

CONSIDERANDO que IRACENILCE CARDOSO PINHEIRO está 

exercendo atividades que implicam no assessoramento às Comissões Permanentes ou 

Temporárias, 

 

R E S O L V E: 

 

ATRIBUIR à servidora IRACENILCE CARDOSO PINHEIRO, ocupante do 

Cargo em Comissão “Secretário Legislativo”, Gratificação mensal no percentual de 

100% (CEM POR CENTO) calculado sobre o vencimento-base do Cargo Grupo Nível 

Superior – Ref. U, do Quadro de Pessoal deste Poder Legislativo, disposto no Anexo I, 

da Resolução nº 067/2011, de 07/12/2011, a partir de fevereiro/2017. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, EM 01 DE FEVEREIRO DE 2017. 

Ver. MAURO FREITAS 

Presidente 

Ver. ANTONIO OLIVEIRA DE LIMA 

1º Secretário 

Ver. ELENILSON SANTOS 

2º Secretário 

ATO Nº 0440/2017, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017. 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE BELÉM, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo Regimento Interno e, 

CONSIDERANDO disposto no Art. 62, Inciso II, alínea “d”, da Lei nº 7.502, 

de 20/12/90, regulamentado pelo Ato nº 0136/2012, de 02/01/2012, que legitimou a 

concessão de Gratificação por Regime Especial de Trabalho a servidores que estejam 

efetivamente prestando serviços e trabalhos técnicos de interesse do Poder; 

CONSIDERANDO que ANA CRISTINA MARÇAL DE LIMA está 

exercendo atividades que implicam no assessoramento às Comissões Permanentes ou 

Temporárias, 

 

R E S O L V E: 

 

I. REVOGAR, a partir de 31/01/2017, o Ato nº 038/2017, de 02/01/2017, 

que atribuiu Gratificação por Regime Especial de Trabalho no percentual de 50% 

(CINQUENTA POR CENTO) à servidora ANA CRISTINA MARÇAL DE LIMA, 

ocupante do Cargo em Comissão “Secretário Legislativo”; 

II. ATRIBUIR à servidora ANA CRISTINA MARÇAL DE LIMA, ocupante 

do Cargo em Comissão “Secretário Legislativo”, Gratificação mensal no percentual de 

100% (CEM POR CENTO) calculado sobre o vencimento-base do Cargo Grupo Nível 

Superior – Ref. U, do Quadro de Pessoal deste Poder Legislativo, disposto no Anexo I, 

da Resolução nº 067/2011, de 07/12/2011, a partir de fevereiro/2017. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, EM 01 DE FEVEREIRO DE 2017. 

Ver. MAURO FREITAS 

Presidente 

Ver. ANTONIO OLIVEIRA DE LIMA 

1º Secretário 

Ver. ELENILSON SANTOS 

2º Secretário 

___________________________ 

 

ATO Nº 0316/2017, DE 31 DE JANEIRO DE 2017. 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE BELÉM, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo Regimento Interno, 

 

R E S O L V E: 

EXONERAR, nos termos do Art. 44, Parágrafo Único, Inciso I, da Lei nº 

7.502, de 20/12/90, ANTONIO SÉRGIO GOMES DOS SANTOS, do exercício do 

Cargo em Comissão “Assessor Especial – CMB-DAS-200.2”, do Gabinete da 

Presidência, a partir de 31/01/2017. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, EM 31 DE JANEIRO DE 2017. 

Ver. MAURO FREITAS 

Presidente 

Ver. ANTONIO OLIVEIRA DE LIMA 

1º Secretário 

Ver. ELENILSON SANTOS 

2º Secretário 

___________________________ 

 

ATO Nº 0377/2017, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017. 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE BELÉM, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo Regimento Interno, 

 

R E S O L V E: 

NOMEAR, nos termos do Art. 13, Inciso II, da Lei nº 7.502, de 20/12/90, 

ANTONIO SÉRGIO GOMES DOS SANTOS, para exercer o Cargo em Comissão 

“Coordenador de Gabinete – CMB-DAS-200.3”, no Gabinete do Vereador MAURO 

FREITAS, a partir de 01/02/2017. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, EM 01 DE FEVEREIRO DE 2017. 

Ver. MAURO FREITAS 

Presidente 

Ver. ANTONIO OLIVEIRA DE LIMA 

1º Secretário 

Ver. ELENILSON SANTOS 

2º Secretário 

___________________________ 

 

ATO Nº 0396/2017, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017. 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE BELÉM, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo Regimento Interno, 

 

R E S O L V E: 

EXONERAR, nos termos do Art. 44, Parágrafo Único, Inciso I, da Lei nº 

7.502, de 20/12/90, os servidores abaixo relacionados, ocupantes de Cargos em 

Comissão, do Gabinete do Vereador MOA MORAES, a partir de 01/02/2017: 

 

COORDENADOR DE GABINETE – CMB-DAS-200.3 

CARLOS ROBERTO RAMOS GUIMARÃES 

SECRETÁRIO LEGISLATIVO 

NÍVEL 01 

PAULO SÉRGIO PANTOJA DA SILVA 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, EM 01 DE FEVEREIRO DE 2017. 

Ver. MAURO FREITAS 

Presidente 

Ver. ANTONIO OLIVEIRA DE LIMA 

1º Secretário 

Ver. ELENILSON SANTOS 

2º Secretário 
 


